ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Số: 1186/GDĐT - HSSV                       Quận 12, ngày  27  tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tham gia Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XII – Năm 2018
và Liên hoan học sinh Phổ thông thành phố Hồ Chí Minh

Chủ đề  “Học sinh thành phố học tập và làm theo lời Bác”
Căn cứ Kế hoạch số 4180/KH-GDĐT- CTTT ngày 07/11/2017 và thông báo số 4607/TB-GDĐT- CTTT ngày 12/12/2017của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XII – Năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch ngày 19/12/2017 của Cụm thi đua số 7 về tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XII – Năm 2018;

 Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tham gia Hội trại như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong học sinh thành phố Bác.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Tiếp tục phát huy những thành công của những kỳ Hội trại đã qua, mở rộng sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp học sinh thành phố có điều kiện giao lưu, gặp gỡ, học hỏi lẫn nhau.
- Giúp các em học sinh THCS có dịp tìm hiểu, giao lưu với các đơn vị trường THPT trong khu vực và định hướng việc lựa chọn trường khi thi tuyển vào lớp 10.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trại sinh.
- Mỗi trại sinh phải giữ được ấn tượng đẹp về hội trại, tham gia được mọi hoạt động của trại và cảm thấy tự hào vì được chọn tham gia hội trại.

- Tôn vinh những điển hình học sinh THCS tiêu biểu trong việc học tập và rèn luyện.

- Biểu dương sức mạnh của tuổi trẻ thành phố anh hùng – Thành phố Hồ Chí Minh nói chung và của cụm 7 nói riêng.
II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Số lượng và thành phần tham dự:

Mỗi trường THCS cử 4 học sinh tiêu biểu và giáo viên TPT Đội tham gia hội trại. Trường THCS Hà Huy Tập cử 02 HS, THCS Nguyễn Chí Thanh cử 03 HS. Tổng phụ trách Đội tham gia chịu trách nhiệm quản lí trại sinh của Phòng GD&ĐT Quận 12.
2. Tiêu chuẩn:

- Học sinh tham dự trại phải hội đủ 3 tiêu chuẩn sau đây:

- Học lực khá, giỏi; có động cơ thái độ học tập tốt.

- Chấp hành tốt nội quy nhà trường, tham gia tích cực các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT và các hoạt động xã hội do nhà trường và các tổ chức đoàn thể tổ chức.

- Có tinh thần và ý chí vươn lên trong học tập, là những gương điển hình tiêu biểu trong việc học tập và làm theo lời Bác tại đơn vị.
3. Hình thức:

- Danh sách học sinh tiêu biểu tham gia phải lập theo mẫu đính kèm, được hiệu trưởng kí duyệt và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo bằng 2 cách: Gửi văn bản về tổ Phổ thông và gửi vào email: thuyliemvn@gmail.com . Thời gian gửi trước ngày 22/12/2017.
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian và địa điểm:
       - Thời gian: 13 giờ 30  ngày 03/01/2017 (Thứ 4) Thi văn nghệ (TH Trần Quang Cơ)
- Thời gian: 6 giờ 30  ngày 05/01/2017 (Thứ 6) Dựng trại (Tất cả TPT Đội)
  - Thời gian: 5 giờ 30 đến 21 giờ 00 ngày 06/01/2017 (Thứ Bảy) Hội Trại (Tất cả trại sinh)
- Địa điểm: Trường THPT Phú Hòa –Ấp Phú Lợi, TL.15, Phú Hòa Đông – Huyện Củ Chi.
2. Trại ca: - Bài hát “Khát vọng từ ngọn lửa thiêng”, nhạc và lời: Bùi Anh Tôn.

3. Chương trình trại:

3.1. Sáng: (5 giờ 30 đến 11 giờ 00)

· 5 giờ 30 – 7 giờ 00: Tập hợp trại sinh.

· 7 giờ 00 – 8 giờ 30: Khai mạc Hội trại (diễu hành, văn nghệ, phát biểu khai mạc).

· 8 giờ 30 – 9 giờ 00: Tuyên dương khen thưởng và giao lưu điển hình học sinh tiêu biểu làm theo lời  Bác.
· 9 giờ 00 – 11 giờ 00: Hội thi: “Phong vị Tết cổ truyền dân tộc” (thi viết thư pháp câu đối; Chưng mâm ngũ quả, trang trí bàn thờ gia tiên ngày Tết); Thi nhảy Flashmob; Thi vẽ tranh cổ động; tham quan những hình ảnh hoạt động và sản phẩm sáng tạo của học sinh.
· 11 giờ 00 – 13 giờ 00: Cơm trưa và nghỉ trưa.
3.2. Chiều: (13 giờ 00 đến 17 giờ 00)

· 13 giờ 00 – 15 giờ 00: Thi Robot
· 15 giờ 30 – 16 giờ 30: Trò chơi liên hoàn, Trò chơi dân gian.
· 16 giờ 30 – 17 giờ 00: Dọn lều trại.

· 17 giờ 00 – 18 giờ 00: Cơm chiều.
3.3. Tối: (18 giờ 00 đến 20 giờ 00)

· 18 giờ 00 – 18 giờ 30: Phút truyền thống, chương trình sân khấu hóa “Tự hào truyền thống học sinh sinh viên Việt Nam”’

· 18 giờ 30 – 18 giờ 45: Rước đuốc truyền thống.

· 18 giờ 45 – 19 giờ 30: Chương trình văn nghệ chào mừng ngày 9.1 với chủ đề: “Tự hào truyền thống học sinh – sin viên Việt Nam và Hành khúc học sinh thành phố anh hùng”
· 19 giờ 30 – 20 giờ 00: Tổng kết – khen thưởng – bế mạc trại.

· 20 giờ 00: Các đơn vị đưa trại sinh trở về trường.

4. Phân công tham gia các hội thi:

4.1. Hội thi Flashmob.

- Trường THCS Nguyễn Trung Trực chọn cử lực lượng tham gia theo thể lệ sau:
+ Số lượng tham dự: Tối 15-25 người. Trang phục tự chọn phải lịch sự, phù hợp lứa tuổi. Thời gian bài thi: 5 phút ± 30” (từ nhịp  nhạc đầu tiên đến nhịp nhạc cuối cùng). Nhạc nền do trường tự chuẩn bị và gửi về email thuyliemvn@gmail.com trước ngày 29/12/2017.

+ Thời gian và địa điểm tham dự: 9g00 – 11g00 ngày 06/01/2018 tại Trường THPT Phú Hòa.
4.2. Hội thi Robot.

- Trường THCS Nguyễn Chí Thanh chọn cử lực lượng tham gia theo thể lệ sau:

+ Số lượng tham dự: 3 học sinh. Trang phục học sinh trường Nguyễn Chí Thanh hoặc trang phục trại sinh Quận 12. Các vật dụng do trường tự chuẩn bị.

 + Thời gian và địa điểm tham dự: 13g00 - 15g00 ngày 06/01/2018 tại Trường THPT Phú Hòa
THỂ LỆ THI ROBOT
- Các đội thi, lập trình cho robot tự động di chuyển theo đường vẽ màu đen trên nền trắng và không dùng bất kì thiết bị điều khiển từ xa.
- Chiều rộng đường đen từ 4cm đến 5cm.
- Từng đội thi, cho robot di chuyển trên đường đua và tính thời gian hoàn thành 2 vòng chạy.
- Trường hợp, đội thi không hoàn thành hết đường đua thì tính quãng đường xa nhất mà robot đi được.
- Trường hợp, robot không di chuyển trong thời gian 3 phút, sẽ kết thúc vòng thi và tính thành tích tại vị trí robot đang đứng.
- Khi robot di chuyển ngược hướng đường đi, sẽ kết thúc vòng thi và tính thành tích tại vị trí đi ngược.
- Kích thước robot tối đa 30cm x 30cm.
- Đường kính bánh xe không quá 7cm.
- Tốc độ động cơ không quá 300 vòng/phút.
- Sơ đồ đường đi (theo hướng dẫn đã gửi)
4.3. Trò chơi liên hoàn.

TPT THCS Trần Quang Khải và THCS Nguyễn Huệ phụ trách

Số lượng: 10 học sinh (5 nam, 5 nữ)
+ Trò chơi 1: "Tải đạn lên mâm pháo"
+ Trò chơi 2: "Phá bom"
- Thời gian và địa điểm tham dự: 15g00 – 16g30 ngày 06/01/2018 tại Trường THPT Phú Hòa.

4.4. Phong vị Tết cổ truyền Việt Nam.

- Trường THCS Nguyễn Chí Thanh chọn 02 học sinh thi và phối hợp với thầy Nguyễn Viết Đông trường TH Nguyễn Thái Bình hướng dẫn học sinh tập luyện viết câu đối thư pháp. Thể lệ: Học sinh mặc trang phục ông đồ (Trường tự chuẩn bị), viết trên giấy đỏ khổ 25x80 cm. Thời gian viết: 120 phút. Trường tự chuẩn bị khung hoặc nẹp, giá treo, bút, mực. Giấy đỏ do Ban tổ chức phát.
- Trường THCS Phan Bội Châu chọn 02 học sinh thi vẽ tranh cổ động. Thể lệ: Vẽ tranh cổ động chủ đề “Biển đảo quê hương”. Vẽ trên khổ A3, chất liệu tự do. Giấy vẽ hoặc vải bố, dụng cụ, màu, giá vẽ, khung tranh do trường tự chuẩn bị. Học sinh mặc đồng phục học sinh trường THCS Phan Bội Châu hoặc đồng phục trại sinh.

- Trường THCS Nguyễn Hiền cử 03 học sinh trưng mâm ngũ quả theo yêu cầu sau: Trái cây Việt Nam, có từ 5 loại trái cây trở lên. Nội dung: Mâm quả trưng ngày tết. Trái cây và vật dụng do trường tự chuẩn bị. Học sinh mặc đồng phục học sinh trường THCS Nguyễn Huệ hoặc đồng phục trại sinh.

·  Thời gian và địa điểm tham dự: 9g00 – 11g00 ngày 06/01/2018 tại Trường THPT Phú Hòa.
4.5. Thi văn nghệ.

- Trường TH Trần Quang Cơ chọn tiết mục: LK Dậy mà đi và Tự nguyện (Đơn ca, múa phụ họa) để tham gia.

- Thời gian và địa điểm tham dự: 13g00 ngày 03/01/2018 tại Trường THPT Phú Hòa (Nếu đạt giải sẽ tiếp tục công diễn vào sáng hoặc tối ngày 06/01/2018).

4.6. Thi trang trí cổng trại và lều trại.

- Nội dung: Kỷ niệm ngày truyền thống HSSV 9/1 - Học sinh thành phố học tập và làm theo lời Bác.
- Hình thức: Trang trí đẹp, sáng tạo, trang trọng và ý nghĩa.
- Trường TH Trần Quang Cơ chịu trách nhiệm chính thiết kế, thi công (lắp đặt và tháo rỡ) cổng trại,  TH Nguyễn Thái Bình trang trí lều trại, tất cả GV TPT Đội dựng lều và cổng theo hướng dẫn của các trường thiết kế.
- Thời gian và địa điểm tham dự:

+ Thời gian chuẩn bị lắp đặt và trang trí: 7g30 – 17g00 ngày 05/01/2018 tại Trường THPT Phú Hòa

 + Thời gian chính thức: 7g00 ngày 06/01/2018 tại Trường THPT Phú Hòa
(Yêu cầu:

- Tất cả TPT Đội các trường TH, THCS có mặt tại THCS Nguyễn Chí Thanh lúc 6g ngày 05/01/2018 để di chuyển đến THPT Phú Hòa.

- Tất cả GV TPT Đội và các học sinh có mặt lúc 5g sáng ngày 06/01/2018 để di chuyển, phụ huynh đón học sinh lúc 21g30 phút cùng ngày tại THCS Nguyễn Chí Thanh.  Lưu ý: Sáng ngày 05, 06/01/2017 TPT Đội mặc trang phục áo Thanh niên Việt Nam.)
4.7. Gian hàng sáng tạo khoa học:

Yêu cầu:  Sản phẩm phải thể hiện được tính sáng tạo khoa học, do chính học sinh tự sáng chế.
- Ghi rõ tên tác giá, nhóm tác giả, GV hướng dẫn; tên sản phẩm sáng tạo khoa học.
- Các sản phẩm phải có văn bản hướng dẫn, lời thuyết minh và người phụ trách thuyết minh về quy trình vận hành; mục đích, khả năng ứng dụng sản phẩm trong thực tiễn.
- Chọn cử sản phẩm tái chế: Mô hình cắt ngang địa đạo Củ Chi của trường TH Trương Định.
- Sáng ngày 05/01/2018, trường TH Trương Định chịu trách nhiệm chở mô hình xuống trường THPT Phú Hòa.

 4.8. Quyên góp “Vì Trường Sa thân yêu”.

Các trường TH, THCS thực hiện quyên góp “Vì Trường Sa thân yêu” và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo ngày từ ngày 02 đến 05/01/2018 (Cô Thùy Liêm nhận). Các đơn vị báo số lượng ngày 02/01/2018 qua tin nhắn đt: 0986.222.503 để kịp thời thống kê và báo về ban tổ chức.
5. Kinh phí:

Mỗi trại sinh tham gia đóng kinh phí về ban tổ chức trại:  250.000 đồng/ trại sinh (Bao gồm tiền ăn, uống, trang phục…). 8g00 ngày 02/01/2018: Họp tất cả TPT đội các trường TH, THCS để kiểm tra công tác chuẩn bị và nhận kinh phí tham gia trại. Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
Trên đây là kế hoạch tham gia Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XII – Năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:
· Hiệu trưởng các trường TH, THCS;

· Lưu: VT, TPT.
	TRƯỞNG PHÒNG

 Khưu Mạnh Hùng

Mẫu DS học sinh tham gia Hội trại:
DANH SÁCH GIÁO VIÊN VÀ HỌC SINH
THAM DỰ HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG 9/1 LẦN THỨ XII NĂM 2018
LIÊN HOAN HỌC SINH THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Chủ đề: “Học sinh thành phố học tập và làm theo lời Bác”

	STT
	HỌ VÀ TÊN
	NAM
	NỮ
	CHỨC VỤ
	TRƯỜNG
	HỌC SINH LỚP
	Size áo

	1
	Nguyễn Văn A
	X

	GV TPT Đội

	L

	2

	Trần Thị B

	X
	Học sinh

	9A7
	M

	3

	Nguyễn Thị C

	X
	Học sinh

	8A6
	XL

	4
	Trần Văn D
	X

	Học sinh

	9A7
	XXL

	5
	Nguyễn Văn E
	X

	Học sinh

	8A6
	S

HIỆU TRƯỞNG

TPT ĐỘI

6